
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione N.  64                    Copia Albo 

del 02/10/2023 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE MENSA 

SCOLASTICA PER LE  SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER IL TRIENNIO SCOLASTICO 

2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - IMPEGNO DI SPESA CIG:9808681B9D           

                     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 28 del 17.04.2023  con la quale veniva stabilito di procedere 

all’affidamento in concessione del servizio di gestione mensa scolastica per il triennio   2023/2024 – 2024/2025 –   

2025/2026 (settembre 2023/luglio 2026), secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23.03.2023, mediante  procedura aperta, da aggiudicarsi attraverso 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

venivano approvati i relativi atti, affidando nel contempo la procedura di gara,  alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 

costituita presso la Provincia di Novara, secondo l’Accordo sottoscritto tra il Comune di  Divignano e la Provincia di 

Novara, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22.12.2021; 

 

VISTO che con propria determina n.61 del 11/08/2023 si procedeva ad approvare i verbali di gara della Provincia di 

Novara SUA ed affidare in concessione, alle condizioni previste dai documenti di gara, alla ditta      SCAMAR SRL 

con sede in LAMEZIA TERME (CZ) in Via Basilio Sposato n. 35 – P.IVA 02459910796, il servizio di gestione mensa 

scolastica  per le Scuole dell’Infanzia e Primaria del triennio scolastico  2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – CIG 

9808681B9D - al prezzo di aggiudicazione di € 5,01 a pasto, Iva esclusa, offerto in sede di gara dall’aggiudicatario, 

per l’importo totale di concessione, pari a  € 93.916,17 oltre IVA, così rideterminato: € 5,01 x n. 6039 pasti 

annuali presunti  = € 30.255,39 x 3 anni = € 90.766,17, comprensivo degli  oneri di  sicurezza, ed esclusa 

IVA, oltre € 3,00 x pasti insegnanti e personale N. 350 annuali e quindi  € 1.050,00 x 3 anni = € 3.150,00 oltre 

IVA; 

DATO ATTO che presso la scuola dell’infanzia assistono in mensa n. 2 insegnanti al giorno e pertanto occorre 

procedere all’impegno di spesa per coprire il costo a carico del Comune che ammonta a quanto segue: 

€ 3,00 x 4% IVA = € 3,12 X 2 = € 6,24 giorno 

Periodo da settembre a dicembre 2023  € 6,24 x 68 giorni = € 424,32 

Periodo da gennaio a giugno 2024 € 6,24 x 116 giorni = € 723,84 

 

DATO ATTO inoltre che presso la scuola dell’Infanzia un alunno beneficia dell’agevolazione ISEE con costo a 

carico del Comune del 25% del costo totale per un valore di € 2,60 IVA compresa a pasto, pertanto l’impegno 

economico a carico del Comune ammonta a quanto segue: 

Periodo da settembre a dicembre 2023  € 2,60 x 68 giorni = € 176,80 

Periodo da gennaio a giugno 2024 € 2,60 x 116 giorni = € 301,60 

 

 

DATO ATTO inoltre che presso la scuola Primaria un alunno (frequentante il dopo-scuola) beneficia 

dell’agevolazione ISEE con costo a carico del Comune del 25% del costo totale per un valore di € 2,60 IVA 

compresa a pasto , pertanto l’impegno economico a carico del Comune ammonta a quanto segue: 

Periodo da settembre a dicembre 2023  € 2,60 x 68 giorni = € 176,80 

Periodo da gennaio a giugno 2024 € 2,60 x 101 giorni = € 262,60 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 38 del 28.12.2022 ad oggetto: “ DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - AGGIORNAMENTO; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 28.12.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE  BILANCIO 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2023 con la quale veniva approvato il PEG 2023; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 
DI IMPEGNARE per il pagamento dei pasti delle insegnanti assistenti alla mensa e per l’integrazione ISEE per 

gli alunni che ne beneficiano nell’anno scolastico 2023/2024, come meglio dettagliato nella parte narrativa del 

presente atto i seguenti importi:  

 

Periodo settembre dicembre 2023 per le insegnanti e per i bambini frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria 

€ 777,92 IVA compresa sul CODICE 04.06.1.103 CAP.1417/50 del Bilancio 2023/2025 Esercizio 2023; 

 

Periodo gennaio giugno 2024 per le insegnanti e per i bambini frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria €  

1.288,04 IVA compresa sul CODICE 04.06.1.103 CAP.1417/50 del Bilancio 2023/2025 Esercizio 2024; 

 

 

Di liquidare gli importi relativi a questo servizio a presentazione della fattura da parte della Ditta SCAMAR SRL 
     con sede in LAMEZIA TERME (CZ) in Via Basilio Sposato n. 35 – P.IVA 02459910796. 

 
 

Di disporre, ai sensi dell’art. 191 D.Lgs n. 267/2000 la registrazione contabile dell’impegno sul competente  
capitolo      di Bilancio;  

 
   Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

 

 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   

                                                  F.to  DORELLA LORENZI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

ISTRUTTORIA 

 

VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE MENSA SCOLASTICA PER LE  SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER IL 

TRIENNIO SCOLASTICO 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - IMPEGNO DI SPESA 

CIG:9808681B9D           

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   

 

Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  

 

 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2023 318 103 1417 50 777,92 

C 2024 318 103 1417 50 1.288,04 

 

Divignano, lì 02/10/2023 

 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 

                                                                F.to CINZIA CARAI 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 18/10/2023 Il Segretario Comunale 

DORELLA LORENZI 

 


